COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INTERIOR

REQUERIMENTO Nº            , DE 2.003
(Das Sras. Neyde Aparecida e Maria do Carmo e do Sr. Wasny de Roure)

Requer a realização de audiência

pública para tratar dos problemas de

infra-estrutura urbana e de saneamento

básico que afetam os municípios da

Região Integrada para

Desenvolvimento do Distrito Federal e

Entorno - RIDE

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência seja realizada

audiência pública para tratar dos problemas de infra-estrutura urbana e de saneamento básico

que afetam os municípios da Região Integrada para Desenvolvimento do Distrito Federal e

Entorno – RIDE, com lista de convidados e data de realização a serem oportunamente

definidas.

JUSTIFICAÇÃO

Estudo preliminar do Ministério das Cidades apresentado na primeira

reunião do Conselho de Administração da Região Integrada para Desenvolvimento

do Distrito Federal e Entorno – COARIDE, em 26 de março do corrente ano,

demonstra o abandono a que o Entorno do Distrito Federal encontra-se submetido. A

população daquela região – cerca de três milhões de habitantes – convive com esgoto

 2

a céu aberto, ruas sem asfaltamento, deficiência de abastecimento de água potável e

ausência de sistema de coleta de lixo. Apenas 13% dos moradores dos vinte e dois

municípios do Entorno têm acesso a rede de esgoto. Os mananciais da região já se

encontram poluídos e, se não forem  adotadas medidas urgentes, até o abastecimento

de água de Brasília estará comprometido nos próximos dez anos.

Do exposto e cientes da gravidade da situação que enfrenta o Entorno,

solicitamos o apoio dos ilustres pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala de Reuniões,         de  abril de 2003.

NEYDE APARECIDA MARIA DO CARMO WASNY DE ROURE
PT/GO PT/MG PT/DF